ATA DA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA VIGÉSIMA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO realizada aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte
e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, sob a presidência do prof. Tiago Araujo
Coelho de Souza, com a presença dos seguintes membros: prof. Alexandre Ricardo
Soares Romariz (DAIA), prof.ª Ana Clara Giannecchini (FAU), prof.ª Ana Raquel Costa
Dias (FE), prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof.ª Cynara Caroline Kern
Barreto (FUP), prof. Daniel Bin (ICS), prof. Denílson Bandeira Coelho (IPOL), prof
Edgar Guimarães Bione (FCTS), prof. Eduardo Peixoto Fernandes da Silva (FT), prof.ª
Elen Presotto (FAV), prof. Geraldo Magela Fernandes (FM), Sr. Henrique Soares de
Melo (SAA), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof.ª Larissa Medeiros Marinho dos
Santos (IP), prof.ª Lívia Gimenes Dias da Fonseca (FD), prof. Luciano Gonçalves
Noleto (FCTE), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Mônica
Giannoccaro Von Huelsen (IG), prof.ª Nathalia Marcolini Pelucio Pizato(FS), prof.
Pedro Henrique Zuchi da Conceição (FACE), prof. Rômulo Maia Carlos Fonseca (FEF),
prof.ª Silmara Kuster de Paula Carvalho (FCI), prof.ª Verônica Korber Gonçalves.
Ausências Justificadas: prof.ª Fernanda Ribeiro do Carmo Damasceno (IQ), Sr.ª
Géssica Oliveira de Albuquerque (DACES), prof.ª Janaina de Aquino Ferraz (IL), prof.ª
Marisa Cobbe Maass (IDA). Convidados: prof. Angelo Henrique de Lira Machado
(IQ), prof.ª Cristiane Gomes Barreto (CDS), prof. Edilson Bias (IG), prof. Helson Mario
Martins do Vale (IB). 1) APROVAÇÃO DA PAUTA DA 1520ª REUNIÃO.
DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a pauta da 1520ª Reunião. 2) ATA
1519: realizada no dia 09/09/2025. DELIBERAÇÃO: Aprovada, por unanimidade, a
ata da 1519ª Reunião. 3) PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO DE
REUNIÕES DA CEG: Apresentação de três propostas para alteração do calendário
de reuniões da CEG: proposta 1 – manter o calendário atual; proposta 2 – alterar
apenas dia 04/11/2025 para o dia 28/10/2025; e proposta 3 – alterar todas as
datas a partir de 28/10/2025. DELIBERAÇÃO: Aprovada a proposta 3, por treze
votos para a proposta 3, seis votos para a proposta 2 e um voto para a proposta 1.
4) SOLICITAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS:  4.1 - HELOÍSA
GABRIELLE VASCONCELOS DOUDEMENt. Curso de Farmácia/FS.  Solicita
Admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor pública federal
vinculado ao Corpo de Fuzileiros Navais (CFN), que foi transferido “ex officio” do Rio
de Janeiro/RJ para Brasília/DF, com início de exercício na nova localidade em 04 de
setembro de 2025. Instituição Pública: UFF. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE
MELO. 23106.079933/2025-11. Deferido; 4.2 - CAROLINE PONTES DUARTE.
Curso de Direito/FD. Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É
dependente de servidor público federal, vinculado à Marinha do Brasil, transferida
“ex officio” do Rio de Janeiro/RJ para Brasília/DF. Instituição Privada: PUC/RIO.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.072489/2025-03. Indeferido; 4.3
- RENATO JONES CANABARRO MOREIRA. Curso de Administração/FACE.
Solicita Admissão por Transferência Obrigatória. É servidor público federal vinculado
ao Comando da Aeronáutica e foi classificado para atuar no Comando de Operações
Aeroespaciais (COMAE), sediado em Brasília/DF, após conclusão do Estágio de
Adaptação de Graduação de Sargentos (EAGS), realizado na cidade de
Guaratinguetá/SP Instituição Pública: UFRJ. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE
MELO. 23106.032133/2025-29. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por
unanimidade, as solicitações de transferências obrigatórias analisadas pela
Secretaria de Administração Acadêmica. 5) SOLICITAÇÕES DE TRANCAMENTOS:
5.1 - VICTOR CRUZ DE OLIVEIRA, 211031842. Curso de Engenharia
Eletrônica/FCTE. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente
aos componentes FGA0201 - Projeto de Circuitos Integrados Digitais, FGA0092 -

Ata de Reunião 1520/2025 (13258240)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 1

Princípios de Comunicação para Engenharia, FGA0017 - PROJETOS DE CIRCUITOS
INTEGRADOS 1, do período 2024/2. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO.
23106.021794/2025-29. Deferido; 5.2 - MILENA DE SOUZA MANGUEIRA,
200052977. Curso de Matemática/IE. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado, referente aos componentes MAT0027 - CÁLCULO 3, MAT0045 - ANÁLISE
1, IFD0175 - FÍSICA 2, do período 2025/1. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA
MACEDO. 23106.083874/2025-78. Deferido; 5.3 - LUCAS MARINHO MENDONÇA
DOS SANTOS, 190047135. Curso de Matemática/IE. Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente MAT0075 - CÁLCULO DE
PROBABILIDADE 1 - T03 (235M34), do período 2024/2. RELATOR(A): HARINEIDE
MADEIRA MACEDO. 23106.017172/2025-04. Indeferido; 5.4 - PAULO DAMASCENO
NEPOMUCENO, 190018631. Curso de Engenharia de Redes de
Comunicação. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao
componente ENE0177 -ELETROMAGNETISMO 1, do período 2024/2. RELATOR(A):
HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.077558/2025-67. Deferido; 5.5 - ALINE
VENDETH SCAVASSA, 150155271. Curso de Medicina Veterinária/FAV.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 2025/1 e
2025/2. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.078335/2025-17.
Deferido; 5.6 - JOÃO VITOR FANTIN MATIAS, 241014978. Curso de
Geografia/ICH. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
componente IRI0013 -INTRODUÇÃO AO ESTUDO DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS,
do período 2025/1. RELATOR(A):  HARINEIDE MADEIRA MACEDO.
23106.069396/2025-93. Indeferido; 5.7 - ANA CLARA RODRIGUES MONTEIRO,
221021124. Curso de Engenharia de Redes de Comunicação/FT. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente MAT0027 -
CÁLCULO 3, do período 2025/1. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO.
23106.076459/2025-68. Indeferido; 5.8 - JOÃO VITOR APIS BIGOLOTI,
170106471. Curso de Engenharia Aeroespacial/FCTE. Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente FGA0037 - TÓPICOS
ESPECIAIS EM ENGENHARIA AEROESPACIAL, do período 2025/1. RELATOR(A):
HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.077681/2025-88. Indeferido; 5.9 - ANTONIO
ALVES XAVIER DA SILVA, 221010668. Curso de Geologia/IG.  Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2025/1.
RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.078985/2025-62. Indeferido;
5.10 - LUANA MESQUITA PEREIRA, 202014000. Curso de Engenharia
Civil/FT. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos
componentes MAT0027 - CÁLCULO 3 e IFD0179 - FÍSICA 3, do período 2023/2.
RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.078895/2025-71. Deferido;
5.11 - VINÍCIUS EDUARDO LOPES DA SILVA, 202024061. Curso de
Engenharia Eletrônica/FCTE. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado,
referente ao componente FGA0204 - DINÂMICA DOS FLUIDOS, do período 2023/2.
RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.077581/2025-51. Indeferido;
5.12 - BEATRIZ MARQUES PARAVIDINO, 231034162. Curso de Psicologia/IP.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos períodos 2025/1 e
2025/2. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.079006/2025-93.
Deferido; 5.13 - JOANA VIEIRA FRANÇA VARGAS, 242024001. Curso de
Odontologia/FS. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos
períodos 2025/1 e 2025/2. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO.
23106.078922/2025-14. Deferido; 5.14 - ANDRESSA DE ARAÚJO PEREIRA,
190024771. Curso de Engenharia de Computação/IE. Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado, referente ao componente ENE0304 - CIRCUITOS
ELÉTRICOS, do período 2024/2. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO.
23106.076755/2025-69. Indeferido; 5.15 - ANA LUÍSA DE MOURA E SILVA,
222036328. Curso Matemática/IE de Solicita Trancamento Geral de Matrícula

Ata de Reunião 1520/2025 (13258240)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 2

Justificado, referente ao período 2025/1. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA
MACEDO. 23106.079054/2025-81. Indeferido; 5.16 - MAYSA LANNAH DA SILVA,
200025082. Curso de Ciências Sociais/ICS. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, referente ao componente SOL0129 -PRÁTICA DE PESQUISA 2
LICENCIATURA, do período 2024/2. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO.
23106.079437/2025-50. Deferido; 5.17 - KÍSSYLA LISBOA AGUIAR, 190126051.
Curso de Engenharia Ambiental/FT.  Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado, referente ao componente EST0023 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA, do
período 2025/1. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.065890/2025-
89. Indeferido; 5.18 - LUIS FELIPE DE SOUZA BRAGA, 202016865. Curso de
Engenharia de Software/FCTE. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, referente ao período 2025/1. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA
MACEDO. 23106.076041/2025-51. Deferido; 5.19 - VICTOR HUGO GUIMARÃES
NASCIMENTO, 232031085. Curso de Engenharia de Redes de
Comunicação/FT. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente
ao componente ENE0039 - SISTEMAS DIGITAIS, do período 2025/1.  RELATOR(A):
HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.076827/2025-78. Deferido; 5.20 - LETÍCIA
DA SILVA MONTEIRO, 231026859. Curso de Engenharia de Software/FCTE.
Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos componentes
MAT0026 - CÁLCULO 2, FGA0146 - ESTRUTURAS DE DADOS 1, FGA0108 -
MATEMÁTICA DISCRETA 2, do período 2024/2. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA
MACEDO. 23106.020016/2025-12. Deferido; 5.21 - RAFAELLA BORGES RIBEIRO,
202017325. Curso de Engenharia Aeroespacial/FCTE. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2024/2. RELATOR(A):
HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.020081/2025-48. Deferido; 5.22 - BRIGITTE
LÚCIA CARVALHO DOS SANTOS, 120137216. Curso de Arquitetura e
Urbanismo/FAU. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
período, 2023/2. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.080314/2025-
61. Deferido; 5.23 - MONIQUE JACOB XAVIER VIANNA, 140156356. Curso de
Biotecnologia/IB. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
período 2023/2. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.080493/2025-
37. Deferido; 5.24 - FRANCISCO RIBEIRO DE SOUZA CAMPOS, 222014590.
Curso de Engenharia Mecatrônica/FT. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, referente ao período 2025/1. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA
MACEDO. 23106.080901/2025-51. Deferido; 5.25 - MICHEL VEIGA DE LEITE
RIBEIRO MELO, 110146123. Curso de Ciência da Computação/IE. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2025/1.
RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.081290/2025-68. Deferido;
5.26 - RICHARD JUNIO LIMA VIANA, 180077902. Curso de Engenharia
Mecatrônica/FT. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente aos
períodos 2024/2 e 2025/1. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO.
23106.076112/2025-15. Deferido; 5.27 - JOYCE ALESSANDRA SPOHR VESTENA,
180046594. Curso de Biologia/IB. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, referente ao período 2025/1. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA
MACEDO. 23106.081455/2025-00. Deferido; 5.28 - RITICHELY DA SILVA JESUS,
180054864. Curso de Teoria, crítica e História da Arte/IDA. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao período 2025/1.
RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.083585/2025-79. Deferido;
5.29 - ISABELLA BRITO DE SOUZA, 190131292. Curso de Ciências
Naturais/FUP. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, referente ao
período 2025/1. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.067410/2025-
14. Deferido; 5.30 - FRANCISCO NALBERT DOS SANTOS SILVA, 232013470.
Curso de Engenharia Eletrica/FT.  Solicita Trancamento Parcial de Matrícula
Justificado, referente aos componentes ENC0035 - INTRODUÇÃO À MECÂNICA DOS

Ata de Reunião 1520/2025 (13258240)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 3

SÓLIDOS, ENE0039 - SISTEMAS DIGITAIS, ENE0067 - SINAIS E SISTEMAS EM TEMPO
CONTÍNUO, IFD0177 - FISICA 2 EXPERIMENTAL, do período 2025/1. RELATOR(A):
HARINEIDE MADEIRA MACEDO. 23106.077434/2025-81. Deferido; 5.31- MARCOS
VINÍCIUS GOMES DE OLIVEIRA DANTAS, 202015240. Curso de Engenharia
Elétrica /FT.  Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, referente aos
componentes ENE0289 - CIRCUITOS POLIFASICOS e ENM0080 - FENOMENOS DE
TRANSPORTE, do período 2025/1. RELATOR(A): HARINEIDE MADEIRA MACEDO.
23106.077435/2025-26. Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por unanimidade,
as solicitações de trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 6)
SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE RECURSO DE REINTEGRAÇÃO: 6.1 -
BÁRBARA SILVA CABRAL, 190098902. Curso de Engenharia de
Software/FCTE. Solicita recurso a pedido de reintegração. RELATOR(A): JOÃO LUIZ
AZEVEDO DE CARVALHO. 23106.047451/2025-94. Deferido. DELIBERAÇÃO:
Homologada, por unanimidade, a solicitação de recurso de reintegração analisada
pela pela Diretoria de Acompanhamento e integração Acadêmica. 7)
SOLICITAÇÕES DE REVALIDAÇÕES DE DIPLOMAS:  7.1 - ROXANA ABIGAIL
SCELZA. Curso de Psicologia/IP. Solicita revalidação de diploma obtido na
Universidad Adventista Del Plata – Argentina. Plataforma Carolina Bori
00002.1.65063/04-2024. RELATOR(A): ELEN PRESOTTO. Deferido parcialmente; 7.2
- EVA MARIA LUCUMI MORENO. Curso de Psicologia/IP.  Solicita revalidação de
diploma obtido na Universidad Del Valle. Plataforma Carolina Bori 00002.1.68177/06-
2024. RELATOR(A): ROMULO MAIA CARLOS FONSECA. Deferido parcialmente; 7.3 -
SARAH VASCONCELOS DE MENEZES. Curso de Letras - Francês/IL. Solicita
revalidação de diploma obtido na Université Sorbonne Nouvelle - Paris III - França.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.39744/04-2022. RELATOR(A): LUCIANO
GONCALVES NOLETO. Deferido parcialmente; 7.4 - MELISSA NAOMI SILMAN
PUCCETTI. Curso de Artes Cênicas/IDA. Solicita revalidação de diploma obtido
na University Of London - Goldsmiths, London - Reino Unido. Plataforma Carolina
Bori 00002.1.73914/12-2024. RELATOR(A): DENILSON BANDEIRA COELHO. Deferido
totalmente. DELIBERAÇÃO: Homologadas, por unanimidade, as solicitações de
revalidações de diplomas analisadas. 8) PROCESSOS DIVERSOS: 8.1 - PPC -
Ciências Ambientais, Bacharelado. Proposta de Atualização do Projeto
Pedagógico de Curso. RELATOR(A): ANA ROSA DOMINGUES DOS SANTOS
23106.139799/2022-64. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer da
relatora e DEFERIDA a proposta de atualização do projeto pedagógico de curso. A
aprovação está condicionada ao atendimento às recomendações da relatora e da
plenária da CEG; 8.2 - DEG/DTG. Minuta de Resolução do CEPE, que dispõe sobre a
Outorga Antecipada de Grau dos Cursos de Graduação da Universidade de Brasília.
RELATORES(AS): VALDENIZIA BENTO PEIXOTO, EDUARDO PEIXOTO FERNANDES
DA SILVA, JANAINA DE AQUINO FERRAZ. 23106.123088/2022-78. Foram
apresentadas propostas de redações para inclusão na minuta de resolução. O tema
voltará a ser abordado na reunião seguinte; 8.3 - ANDRE LUIS MERELLES PORTO.
Curso de Direito/FD. Solicita reconsideração a pedido de revalidação de diploma
obtido na UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI VERONA - Itália. Plataforma Carolina Bori
00002.1.54274/08-2023. RELATOR(A) : LUCIANO GONCALVES NOLETO.
23106.103599/2024-35. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIDA PARCIALMENTE a solicitação de reconsideração ao pedido de
revalidação de diploma; 8.4 - WAGNER DO NASCIMENTO FERREIRA JUNIOR,
14/0165801. Curso de Letras Português e Respectiva Literatura –
Licenciatura/IL. Solicita Reintegração. RELATOR(A): VERÔNICA KORBER
GONÇALVES. 23106.073194/2025-46. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade,
o parecer da relatora e DEFERIDA a solicitação de reintegração e prorrogação do
prazo para conclusão do curso em quatro semestres, bem como o retorno do
processo ao colegiado do curso para envio da ata de aprovação do colegiado, além

Ata de Reunião 1520/2025 (13258240)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 4

da indicação de docente responsável pelo acompanhamento do discente durante o
período de prorrogação. 9) INFORMES GERAIS: No Início da reunião, a professora
Janaína Alves, Decana de Extensão, apresentou detalhes e novidades sobre a
preparação para a 25ª Semana Universitária, que será realizada de 3 a 8 de
novembro de 2025. Na sequência, o professor Tiago informou que a Coordenação de
Eventos do DEG está organizando a Mostra de Cursos, que ocorrerá nos dias 4 e 5
de novembro, dentro da Semana Universitária. Por fim, o professor Tiago reforçou o
pedido para que se dê celeridade na apreciação dos pareceres sobre os Projetos
Pedagógicos de Cursos (PPCs). Não havendo mais informes, o professor Tiago
finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela Rodrigues Faria, Secretária Executiva do
Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada por mim e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1521ª REUNIÃO DA CEG DE 14/10/2025.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 15/10/2025, às 14:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Tiago Araujo Coelho de Souza,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 15/10/2025, às 19:13, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13258240 e o código CRC 038E5162.

Referência: Processo nº 23106.029165/2024-66 SEI nº 13258240

Ata de Reunião 1520/2025 (13258240)         SEI 23106.029165/2024-66 / pg. 5

	Ata de Reunião 1520/2025 (13258240)